
Cl:1.4 2023 / 2
N∙18 / 2023 

Oggetto: CHIUSURA DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI SECONDARI DELLA PROVINCIA DI 
CUNEO AI SENSI DELL’ART. 139 DEL D. LGS 112 DEL 31.03.1998

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DECRETO N. 18 DEL 19/05/2023.
documento firmato digitalmente da LUCA ROBALDO e stampato il giorno 19/05/2023.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
Premesso che 

- a partire dalla giornata odierna, 19 maggio 2023, e per i prossimi giorni fino almeno a 

lunedì 22 maggio p.v., il bollettino Arpa ha previsto un’emergenza metereologica, che 

ha determinato l’allerta e mobilitazione delle strutture di protezione civile preposte;

- le condizioni del maltempo sono progressivamente peggiorate, determinando il 

passaggio da giallo ad arancione nella scala dell’allarme meteorologico e idrogeologico 

di precise aree del territorio cuneese ma in generale delineando un quadro critico che 

interessa la pressoché totalità del territorio provinciale;

- dalle ore 20.00 odierne saranno aperte ed operative le sale protezione civile della 

Regione Piemonte e della Provincia di Cuneo;

-

Preso atto delle risultanze emerse dalla riunione di emergenza convocata presso la prefettura di 

Cuneo alle ore 15.30 di oggi, venerdì 19 maggio 2023, alla presenza del presidente della Regione 

Piemonte e dell’Assessore regionale competente;

Viste le specifiche richieste pervenute dai Sindaci dei Comuni ospitanti gli istituti superiori, alcuni 

dei quali hanno già previsto la chiusura delle scuole di competenza comunale;

Ritenuto opportuno garantire prioritariamente l’incolumità degli studenti che si muovono sul 

territorio per raggiungere le sedi scolastiche superiori, potenzialmente a rischio in considerazione 

dell’evolversi della situazione metereologica e delle dirette conseguenze sulla viabilità provinciale, 

come previsto al comma 1 e) dell’art. 139 del D. Lgs 112 del 31.03.1998;

Richiamato il D. Lgs 1 del 2.01.2018, con particolare riferimento alle previsioni di cui all’art. 11 in 

materia di competenze delle Province in qualità di enti di area vasta;

DECRETA

- di disporre, ai sensi del comma 1 e) dell’art. 139 del D. Lgs 112 del 31.03.1998, in 

considerazione della gravità ed urgenza della situazione contingente per l’aggravarsi 

dell’allerta metereologica, come in premessa richiamato, la chiusura di tutti gli Istituti di 

Istruzione secondaria della provincia di Cuneo per il giorno Sabato 20 maggio 2023;

- di trasmettere il presente provvedimento al Prefetto di Cuneo, ai Sindaci interessati con 

preghiera di comunicazione ai relativi dirigenti scolastici. 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DECRETO N. 18 DEL 19/05/2023.
documento firmato digitalmente da LUCA ROBALDO e stampato il giorno 19/05/2023.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Avverso al presente provvedimento è possibile opporre ricorso entro 60 giorni dalla 

pubblicazione all’albo pretorio on line avanti il TAR Piemonte ovvero entro 120 giorni dalla 

medesima pubblicazione presso il Capo dello Stato.

Il Presidente della Provincia
Luca Robaldo

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DECRETO N. 18 DEL 19/05/2023.
documento firmato digitalmente da LUCA ROBALDO e stampato il giorno 19/05/2023.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


